ПРОТОКОЛ № 1
заседания бюджетной комиссии Вилючинского городского округа

г. Вилючинск 26.04.2023

Председатель бюджетной комиссии:
Родина Э.В. -  заместитель главы администрации Вилючинского городского округа, начальник
финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
Присутствовали:
Асташёва С.В. - советник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления;
Левенец О.Ю.- начальник отдела образования;
Холстова И.С. - Врип заместителя главы администрации Вилючинского городского округа,
начальника управления архитектуры и городского хозяйства администрации;
Загальская Д.В. -  начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики
финансового управления;
Левикова М. А. -  начальник отдела по управлению муниципальным имуществом;
Мельникова Т.И. - начальник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления;
Цыпкова В.В. -  начальник отдела культуры;
Фролова В.Ю. - начальник отдела по работе с отдельными категориями граждан;
Приглашённые: Батова М.Е. -  начальник отдела по внутренней и информационной политике
управления делами; Костенко И.В.-директор МКУ УЗЧС; Фаустова Т.М.-заместитель
руководителя -  заместитель главного бухгалтера МКУ ЦБУ образования ВГО.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Оценка эффективности реализации муниципальных программ. Подведение итогов

реализации программных мероприятий за 2022 год.
(Доклад: отдел по УМИ ВГО; управление архитектуры и городского хозяйства

администрации ВГО; управление делами администрации ВГО; отдел образования
администрации ВГО; отдел культуры администрации ВГО; отдел физической культуры,
спорта и молодёжной политики администрации ВГО; отдел по работе с отдельными
категориями граждан; финансовое управление; МКУ УЗЧС).

Слушали:
1. Родину Э.В.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ в ВГО проведена в

соответствии с Порядком разработки муниципальных программ, утвержденным
постановлением администрации ВГО от 10.09.2013 № 1286 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации,
проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных
целевых программ», для определения целесообразности их дальнейшего финансирования,
внесения изменений и дополнений (корректировка целей, сроков реализации, объемов
финансирования и перечня программных мероприятий) или о досрочном прекращении
реализации. Доклад сформирован на основе сведений муниципальных заказчиков-
координаторов и ответственных исполнителей муниципальных программ.

В отчетном периоде на территории Вилючинского городского округа действовало 15
муниципальных программ.

Всего на реализацию мероприятий муниципальных программ в местном бюджете было
предусмотрено 3 271 683,78 тыс. рублей. Исполнение составило 3 136 228,01 тыс. рублей, или
95,86 % от запланированного, в том числе:

- федеральный бюджет -  278 527,46 тыс. рублей, или 99,83 % от годового плана;
- краевой бюджет -  1 401 030,08 тыс. рублей, или 97,94 % от годового плана;
- местный бюджет -  1 456 670,47 тыс. рублей или 93,25 % от годового плана.
Доля расходов на муниципальные программы в общих расходах местного бюджета

составила -  95,51 %.

По результатам представленной оценки из 15 муниципальных программ, по которым
было произведено финансирование, общеустановленным критериям эффективности
соответствуют 15 программ.

С докладом выступили: Левенец О.Ю., Холстова И.С., Загальская Д.В., Костенко И.В.,
Левикова М.А., Цыпкова В.В.., Родина Э.В., Батова М.Е., Фролова В.Ю.

РЕШИЛИ:
1. Признать эффективными муниципальные программы за 2022 год.
2. Координаторам (разработчикам) муниципальных программ пересмотреть целевые

показатели (индикаторы). Оценить показатели, фактически не отражающие эффективность
муниципальных программ.

3. Координаторам (разработчикам) программ принимать меры по своевременному
внесению изменений в муниципальные программы, приведению в соответствие с решением о
местном бюджете, своевременному внесению сведений в систему ГАС «Управление»,
своевременному размещению информации об участии администрации в целевых и иных
программах на официальном сайте в сети Интернет в разделе Экономика - муниципальные
программы соответствующей курируемой муниципальной или иной программы.

4. Координаторам (разработчикам) программ в целях эффективного управления
программой в разделе «Система организации выполнения программы и контроля за
исполнением программных мероприятий» паспорта программы более детально и конкретно
определять состав исполнителей и механизм взаимодействия, действий исполнителей и
главных распорядителей бюджетных средств в процессе реализации программы в части
подготовки и предоставления отчетности, определения и уточнения целевых показателей и
затрат по мероприятиям, подготовки документов, приложений к проекту постановления.

Председатель комиссии Э.В. Родина

Секретарь Т.И. Мельникова